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Введение

Актуальность темы. С самого начала своего существования

большевистская власть проводила дискриминационную политику в отношении

представителей бывших привилегированных сословий, к которым относилось и

православное духовенство. Лишение избирательных прав вводилось уже в первой

Конституции РСФСР 1918 года. В статье 65 определялись семь категорий лиц,

лишаемых избирательных прав, одной из которых являлись «монахи и духовные

служители церквей и религиозных культов»1. Естественно, что к категории

«служителей религиозных культов» относились представители всех конфессий,

хотя наиболее многочисленной группой являлось именно православное

духовенство.

Лишение избирательных прав носило не только политический, но и

социальный характер, так как «лишенцы» ограничивались в ряде гражданских и

социальных прав. Данная мера выполняла в большевистской политике несколько

функций: предотвращение усиление позиций реальных или потенциальных

противников, искусственное структурирование общества, установление контроля

над значительной частью населения, поддержание в обществе атмосферы

конфронтации и раскола2. Формально лишение избирательных прав существовало

с 1918 г. по 1936 г. Но и тогда, и в дальнейшем существовало «поражение в правах»

для лиц, осужденных по суду.

Лишение избирательных прав в постреволюционную эпоху являлось

ограничительно-дискриминационной мерой, направленной против

представителей, прежде всего, бывших привилегированных сословий и групп.

«Лишенцы» стали одним из искусственно формируемых режимом составных

элементов социальной структуры, в противовес системообразующим трудящимся

классам раннесоветского общества 1920-х – 1930-х гг. Уникальность категории

1 Конституция (Основной закон) РСФСР, принятая V Всероссийским съездом Советов в заседании 10 июля
1918 года. Ст. 65. // Конституции и конституционные акты РСФСР (1918-1937). М., 1940. С. 29.

2Красильников С. А. На изломах социальной структуры. Маргиналы в послереволюционном российском
обществе, 1917-конец 1930-х годов. // Сибирская заимка [Электронный ресурс]. URL:
http://zaimka.ru/soviet/krasiln1_p1.shtml (дата обращения: 16.12.2013)
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православных священно- и церковнослужителей-«лишенцев» внутри общей

учетной группы «лишенцев» состояла в том, что, в отличие от других категорий,

которые по своему составу были крайне разнородны, священно- и

церковнослужители находились внутри церковной организации, служившей для

них объединяющей основой. Поэтому данная категория «лишенцев» представляет

особый интерес. Кроме того, тема лишения избирательных прав представителей

духовенства, с последующими за этим дискриминациями и репрессиями, является

важной в контексте взаимоотношений светской власти и Русской православной

церкви.

Важнейшей стороной жизни «лишенцев» выступала борьба социально

активной части из них за восстановление в избирательных правах, что давало

возможность расширения границ адаптации к новым постреволюционным

условиям. Изучение данной стороны призвано более предметно и детально

реконструировать поведенческие практики указанной группы, способствовать

получению нового знания о социоструктурной динамике и социальной

повседневности в раннесоветском обществе.

Современному российскому обществу, переживающему сложный

переходный период, необходимо иметь более глубокие и обоснованные знания о

послереволюционной эпохе как о времени широкомасштабного действия

разнонаправленных тенденций в социальной мобильности, когда одни слои и

группы оказывались в условиях восходящей мобильности, а другие массовые

категории подвергались десоциализации. Проводившаяся в отношении последних

политика репрессий и дискриминаций (рельефно выразившаяся применительно к

«служителям религиозных культов») имела длительный и устойчивый характер на

протяжении всей сталинской эпохи, привела к глубоко негативным последствиям,

прежде всего социально-культурного, психологического характера, и выразилась в

открытой и скрытой маргинализации советского социума.

Историографию данной темы целесообразно рассмотреть, разделив

тематически на две части: работы, относящиеся к истории Русской православной

5

церкви (РПЦ) и исследования, посвященные лицам, лишенным избирательных

прав.

В советское время возможность объективного изучения истории РПЦ была

практически исключена. Работы советских исследователей носили в основном

обзорный характер, а кроме того, отличались идеологизированностью. Основные

позиции в историографии по данной теме сложились еще в 1920-е гг. и не слишком

менялись до конца 1980-х гг.

Для первых работ 1920–1930-х гг. характерна ярко выраженная

идеологическая направленность и резко негативные оценки церкви1.

Священнослужителям приписывалось активное участие в контрреволюционной

деятельности и антисоветских заговорах, тогда как советская политика в

отношении церкви оценивалась однозначно положительно. В целом большинство

работ данного периода носили не научный, а пропагандистский характер.

После перерыва, вызванного войной, с середины 1950-х годов вновь

появляются исследования, посвященные государственно-церковным отношениям.

До конца 1980-х гг. разрабатываются две основные темы: первая – история

развития атеизма в СССР, методы и формы антирелигиозной работы, вторая –

советское законодательство о религии и Церкви. В исследованиях все также

отсутствовал критический анализ религиозной политики советского государства и

во многом повторялись штампы 1930-х гг2. Тем не менее, тематика несколько

расширилась, в научный оборот были введены новые источники. Так,

существенный вклад в изучение истории обновленческого раскола внес

А. А. Шишкин, рассматривавший его как приспособление к новым условиям3.

Очерковое исследование по истории религии и атеизма, проблемам церкви в

контексте классовой борьбы в 1917–1937 гг. в Сибири выполнил И. Д. Эйнгорн4.

1Грекулов Е. Ф. Нравы русского духовенства. М., 1929; Он же. Русская церковь в роли помещика и
капиталиста. М., 1930; Кандидов Б. Меньшевики и поповщина в борьбе против Октябрьской революции. М., 1931;
Олещук Ф. Н. Борьба церкви против народа. М., 1939 и др.

2Гордиенко Н. С. Эволюция русского православия (20-е - 80-е годы XX столетия). М., 1984; Куроедов В. А.
Религия и церковь в советском обществе. М., 1984; Розенбаум Ю. А. Советское государство и церковь. М., 1985;
Барменков А. И. Свобода совести в СССР. М., 1986.

3Шишкин А. А. Сущность и критическая оценка «обновленческого» раскола русской православной церкви.
Казань, 1970.

4Эйнгорн И. Д. Очерки истории религии и атеизма в Сибири (1917-1937 гг.). Томск, 1982.
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Помимо советских исследований сложилась и развивалась зарубежная

историография. Работы русских эмигрантов, а также церковных авторов чаще

носили публицистический характер, критически освещая историю церкви в СССР.

Главными темами в них являлись гонения и репрессии в отношении верующих в

СССР, церковный раскол и история Русской Православной Церкви Заграницей1.

В постсоветской историографии в связи с произошедшей «архивной

революцией» и возможностью вариативности методологических подходов

проблемы истории РПЦ получили широкое освещение. Одними из первых работ,

написанных с новых неидеологизированных позиций, стали исследования

М. И. Одинцова, О. Ю. Васильевой, М. Ю. Крапивина2. Внимания заслуживают

исследования петербургских историков А. Н. Кашеварова и М. В. Шкаровского,

включивших в научный оборот значительное количество новых источников3. В

своих трудах они рассматривают не только государственно-церковные отношения

в 1920–1930-е гг., но и анализируют внутрицерковные течения. М. В. Шкаровский,

оценивая государственную религиозную политику в 1917–1938 гг., отмечает, что

«антирелигиозные гонения явились также подготовкой и репетицией массовых

репрессий 1930-х гг., способствовали созданию соответствующей общественной

атмосферы (появление категории «лишенцев», в т. ч. священнослужителей,

преследование их родственников)»4.

Важную роль в изучении партийно-государственно-церковных отношений

сыграла публикация сборника документов на основе корпуса источников из архива

1Регельсон Л. Трагедия Русской Церкви. 1917-1945. М., 2007; Левитин-Краснов А., Шавров В. Очерки по
истории русской церковной смуты. В трех томах. // Библиотека Якова Кротова [Электронный ресурс]. URL:
http://krotov.info/history/20/krasnov/000_ogl.html; Степанов (Русак) В. Свидетельство обвинения. Церковь и
государство в Советском Союзе. // Библиотека Якова Кротова [Электронный ресурс]. URL:
http://krotov.info/history/20/1930/rusak00.htm

2Одинцов М. И. Государственно-церковные отношения в России. XX век. М., 1994; Васильева О. Ю. Русская
Православная церковь и Советская власть в 1917-1927 годах // Вопросы истории. 1993. № 8. С. 40-54; Она же. Русская
Православная Церковь в 1927-1943 годах // Там же. 1994. № 4. С. 35-46; Крапивин М. Ю. Противостояние:
большевики и церковь (1917-1941 гг.). Волгоград, 1993.

3Кашеваров А.Н. Государство и церковь: Из истории взаимоотношений Советской власти и Русской
Православной Церкви, 1917-1945 гг. СПб., 1995; Шкаровский М. В. Русская Православная Церковь при Сталине и
Хрущеве: (Государственно-церковные отношения в СССР в 1939-1964 годах). М., 1999; Шкаровский М.В. Русская
Православная Церковь в XX веке. М., 2010.

4Шкаровский М. В. Русская Православная Церковь при Сталине и Хрущеве: (Государственно-церковные
отношения в СССР в 1939-1964 годах). С. 13.
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Политбюро ЦК РКП (б), подготовленного Н. Н. Покровским и С. Г. Петровым –

«Политбюро и церковь»1.

Из зарубежной историографии необходимо отметить работу

Д. В. Поспеловского, которая является одним из наиболее значительных трудов по

истории РПЦ в XX веке2. Ему же принадлежит и другое исследование,

посвященное проблеме положения религии в тоталитарных обществах3. Получила

свое развитие и современная церковная историография. Вышли в свет работы

Санкт-Петербургского митрополита Иоанна Снычева, игумена Дамаскина

(Орловского), протоиереев Цыпина и Г. Митрофанова4, посвященные

преимущественно история епископата, Высшего церковного управления,

разделений, расколов и гонений на церковь.

В литературе последних лет из наиболее крупных работ следует отметить

исследование И. А. Курляндского, в котором государственно-церковные

отношения рассматриваются сквозь призму личности И. В. Сталина5. Автор на

основе многочисленных архивных материалов исследует причины и механизмы

выработки решений власти в области антирелигиозной борьбы. Вышла в свет и

новая книга М. И. Одинцова6, в которой автор, останавливаясь на периоде 1920-

1930-х гг., рассматривает как внутренние церковные расколы, так и

государственную политику в отношении церкви.

Помимо работ обобщающего характера, освещающих государственно-

церковные отношения, появляются работы, предметом которых является

материальное положение православного духовенства7, а также его политическая

1 Архивы Кремля. В 2-х кн. Политбюро и церковь, 1922-1925 гг. М. – Новосибирск. 1997-1998, кн. 1-2.
2Поспеловский Д. В. Русская Православная Церковь в XX веке. М., 1995.
3Поспеловский Д. В. Тоталитаризм и вероисповедование. М., 2003.
4Снычев И., митр. Стояние в вере. Очерки церковной смуты. СПб., 1995; Цыпин В., прот. История Русской

церкви. 1917-1997. М., 1997; Он же. Русская православная церковь. 1925-1938. М., 1999; Митрофанов Г., прот.
История Русской Православной Церкви 1900-1927. Спб. 2002; Дамаскин (Орловский), игум. Мученики,
исповедники и подвижники благочестия Русской Православной Церкви XX столетия: Жизнеописания и материалы
к ним. Тверь 1992-2002; Фирсов С.Л. Власть и огонь. Церковь и советское государство: 1918 - нач. 1940-х гг. Очерки
истории. М., 2014.

5Курляндский И. А. Сталин, власть, религия (религиозный и церковный факторы во внутренней политике
советского государства в 1922–1953 гг.). М., 2011.

6Одинцов М. И. Русская православная церковь накануне и в эпоху сталинского социализма. 1917–1953 гг.
М, 2014.

7Марченко А. Н. Материальное положение православного духовенства в России в 1918-1957 гг. //
Отечественная история. 2008. № 4. С. 104-113; Цыремпилова И. Экономический фактор в системе государственной
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культура1. Особый интерес представляют исследования, посвященные

социальному положению духовенства и верующих в советском обществе. Так

В. Н. Мухин на материалах Казанской епархии анализирует социальный статус

членов семей духовенства, членов исполнительного органа религиозных общин и

простых мирян2. В исследовании А. В. Проскуриной рассматриваются

разнообразные дискриминационные и репрессивные меры в отношении

священнослужителей и верующих, в том числе, лишение избирательных прав3.

Развиваются и региональные исследования: проблемы государственно-

церковных отношений в Западной Сибири рассматриваются в работах

О. А. Гайлит, Т. Н. Коголь, Н. А. Неживых, Р. В. Мезенцева и других авторов4.

Появляются региональные исследования, посвященные внутрицерковным

конфликтам5. Отдельное внимание уделяется проблемам репрессий в отношении

православного духовенства Западной Сибири6. К данной теме обращался также

антирелигиозной политики в 1920 - 1930 -х гг. (на материалах православных общин Байкальского региона) // Власть.
2011. № 9. С. 74-77.

1Пономарев М. В. Политическая культура православного духовенства России в 1917-1930-е гг.: центр и
провинция. Автореф. дис. на соискание ученой степени к. и. н. Волгоград, 2010.

2Мухин В. Н. Положение православных в советском обществе в 1930-е года (на примере Казанской
епархии). // Вестник Пермского университета. Сер. История. 2015. №1 (28). С. 236-241.

3 Проскурина А. В. Политика советской власти в отношении верующих и духовенства в деревне Северо-

[…]


14. Место рождения (формализованное)

15. Район проживания

16. Сельский совет

17. Населенный пункт

18. Образование (по источнику)

19. Образование (формализованное

20. Место получения образования

21. Социальное происхождение (по источнику)

22. Социальное происхождение (формализованное)

23. Должность в церкви (по источнику)

24. Должность в церкви (формализованная)

25. Время начала службы в церкви

26. Год оставления службы в церкви

27. Занятие до революции
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28. Род занятий во время гражданской войны

29. Занятие в год нэпа

30. Занятие в конце 1920-х

31. Занятие в начале 1930-х (по источнику)

32. Занятие в начале 1930-х (формализованное)

33. Участие в первой мировой войне

34. Служба в Красной армии

35. Служба в Белой армии

36. Подвергался ли репрессиям (по источнику)

37. Репрессии (формализованное)

38. Время репрессий

39. Время лишения избирательных прав

40. Был ли восстановлен в избирательных правах

41. Время восстановления

42. Повторное лишение избирательных прав

43. Количество едоков (для сельских «лишенцев»)

44. Количество трудоспособных членов семьи (для сельских)

45. Количество скота

46. Количество коров

47. Количество лошадей

48. Доходность хозяйства

49. Сумма уплачиваемого налога

50. Владение с/х машинами

51. Применение наемного труда.
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Приложение Б

Категории контент-анализа

Таблица Б.1 – Категории контент-анализа

Категория Всего

Священ

ник Диакон

Псало

мщик

Мона

хиня

1. Всю жизнь работал и был

трудящимся 5 0 2 2 1

2. Очень рано начал трудовую

жизнь 7 1 2 4 0

3. После революции работал,

служил ... 5 3 1 0 1

4. Основное занятие - сельское

хозяйство 23 1 0 22 0

5. Состою на советской службе 15 10 1 4 0

6. Занимаюсь общественно-

полезным трудом 9 5 1 3 0

7. В настоящее время я -

трудящийся; работаю на

заводе... 17 5 4 4 4

8. По социальному положению

я - трудящийся, бедняк 7 0 0 7 0

9. Происхожу из пролетариев,

трудящихся, бедняков 11 3 3 4 1

10. Происхожу из крестьян 23 8 2 9 4

11. В настоящее время

занимаюсь сельским

хозяйством 19 5 2 9 2

141 42 18 68 13

12. В настоящее время не служу 60 33 6 21 0
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13. Не был эксплуататором 2 0 0 1 0

14. Псаломщиком не был, а был

любителем пения 32 0 1 31 0

15. Не имею никакой

собственности 9 4 3 1 1

16. Псаломщиком быть не мог

из-за малограмотности 7 0 0 7 0

17. Псаломщиком был временно,

платы не получал 14 0 0 14 0

18. К служителем культа не

принадлежал 24 0 1 17 6

148 37 11 93 7

19. У меня плохое здоровье 22 9 1 9 3

20. У меня большая семья 14 8 1 5 0

21. Учтите мой преклонный

возраст 10 4 1 4 1

22. Остался без средств к

существованию 7 2 0 4 1

23. Нахожусь в тяжелом

материальном положении 14 3 3 8 0

24. Лишение прав затрудняет

мне жизнь, получение работы 3 2 0 1 0

25. Моральное угнетение,

отрицательное отношение 2 1 0 1 0

26. Нет сил работать, не

способен к физическому

труду 5 2 0 2 1

77 31 6 34 6
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27. Констатация факта лишения

избирательных прав 44 8 6 28 2

28. Личные счеты 9 1 0 8 0

29. Мое дело уже

разбиралось/разбирается в

избиркоме 15 7 2 6 0

68 16 8 42 2

30. Служил в церкви из-за

болезни 5 1 0 3 1

31. Служил в церкви вынуждено,

случайно, временно, по

просьбе общины 39 11 5 21 2

32. Служил в церкви по своей

неграмотности, темноте,

плохо разобрался в

обстоятельствах 14 4 1 9 0

33. Служил в церкви, потому что

так воспитан 2 1 0 1 0

60 17 6 34 3

34. Я не должен и не могу быть

лишен избирательных (это

недоразумение) 7 2 0 5 0

35. Считаю лишение меня прав

делом неправильным,

несправедливым,

необоснованным

(возмущение) 44 4 3 32 5
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36. Поэтому и в силу

изложенного прошу меня

восстановить 42 19 6 14 3

37. Прошу восстановить на

основании Инструкции о

выборах 16 5 0 9 2

38. Ссылка на определенные

статьи Инструкции о выборах 4 3 0 1 0

39. Уже прошли положенные по

закону 5 лет 17 10 2 4 1

40. Прошу защиты, милости,

снисхождения у органов

власти 7 1 3 3 0

41. Снимите с меня черное пятно

лишенца, хочу быть

равноправным всем

трудящимся 6 1 2 1 2

42. Жалоба на налогообложение 23 19 1 3 0

43. Прошу вернуть имущество 8 4 1 3 0

166 64 17 72 13

44. Служба в Красной Армии 5 2 0 3 0

45. Революционная деятельность

и активное участие в

установлении сов. Власти 9 5 0 4 0

46. Тружусь на благо советской

власти и трудового народа,

занимаюсь общественно-

полезной работой 7 3 2 2 0

47. Являюсь членом профсоюза 8 4 2 2 0
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48. Очень лоялен по отношению

к советской власти (всегда

был предан ей) 8 7 1 0 0

49. Меня положительно

характеризуют партийные и

советские работники,

коллеги, соседи 4 1 1 2 0

50. Восстановление даст мне

возможность быть активным

членом советского общества 3 1 1 1 0

51. Глубоко раскаиваюсь в своей

прошлой деятельности,

обещаю больше не служить 9 3 3 3 0

52. Хочу трудится на благо

государства (за победу

социализма) 19 10 4 5 0

53. Открыто отрекся от сана в

церкви, через газету (порвал

с церковью) 30 18 6 6 0

54. Нет взысканий со стороны

советской власти 11 6 1 4 0

55. Веду активную борьбу с

религией 5 3 0 2 0

118 63 21 34 0
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Приложение В

Численность категории «служителей религиозного культа и монахов» в

городах Сибирского края

Таблица В.1 – Лишение избирательных прав «служителей религиозного культа и

монахов» в городах Сибирского края (чел./%)1

Окружные города 1927 г. 1929 г.
Ачинск 9/2 15/1,6
Бийск 37/2,3 54/2,2
Барнаул 62 /3,8 123/3,3
Иркутск 343/5 436/4,1
Каинск 7/3,2 4/1,3
Камень 57/7 10/1,7
Киренск 2/0,6 4/1,1
Красноярск 51/1,9 108/3,7
Минусинск 44/6,6 37/3,4
Новосибирск 28/0,8 117/2,2
Омск 100/1,6 66/1,2
Рубцовск - 6/0,6
Славгород 14/2,1 18/2,4
Тара 19/5 23/4,7
Томск 205/4,1 261/4,7
Тулун - 17/3,4
Щегловск 13/2,4 17/2,7
Итого 998/3 1326/2,9

В числителе – абсолютная цифра, в знаменателе – процент от общей

численности «лишенцев».

1 Составлено по: Каврайский Б., Хамармер И. Уроки классовой борьбы: Итоги выборов Советов в Сибири.
1928-1929 гг. С. 91-92.
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Приложение Г

Численность «служителей религиозного культа и монахов» в сельской

местности округов Сибирского края

Таблица Г.1 – Лишение избирательных прав «служителей религиозного культа и

монахов» в сельской местности округов Сибирского края (чел./%)1

Округ 1926 1927 1929
Ачинский 143/22,5 208/8,3 285/4,2
Барабинский 225/30,2 384/7,3 434/4,7
Барнаульский 323/22,4 488/7,3 588/3,4
Бийский 388/26,4 729/7,7 722/5,9
Иркутский 293/16,1 327/9,5 334/4,4
Каменский 177/30,1 341/5,3 361/4,7
Канский 124/20,4 219/5,9 272/3,2
Киренский Нет сведений 17/2,1 19/1,3
Красноярский 192/21 261/7,1 305/5,4
Кузнецкий 150/15,5 327/8,2 419/6,3
Минусинский 184/28,7 288/6,4 358/6,2
Новосибирский 277/18,7 484/5,4 594/4,2
Омский 349/25 786/6,3 887/5,3
Рубцовский 192/19,1 308/4,8 348/3,5
Славгородский 27/3,8 477/8,4 593/6,5
Тарский 169/36,6 255/7,1 289/5,6
Томский 380/21,4 524/6 599/5
Тулуновский Нет сведений 136/5,7 160/3,6
Хакасский 45/20 164/10,2 158/6,9
Ойротия 66/23,2 416/18,1 474/16
Итого 3704/21,6 7139/7 8199/4,9

В числителе – абсолютная цифра, в знаменателе – процент от общей

численности «лишенцев».

1 Составлено по: Каврайский Б., Хамармер И. Уроки классовой борьбы: Итоги выборов Советов в Сибири.
1928-1929 гг. С. 104-105; ГАНО. Ф. Р-47. Оп. 1. Д. 499. Л. 24-25.
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