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Социальная история советского общества - одно из наиболее перспективных
и вместе с тем сравнительно слабо разработанных в теории методологии изучения
советского общества проблемных полей. Диссертационное исследование
Д.Н. Москаленской посвящено знакомой в историографии проблеме лишения
избирательных прав представителей «бывших» (прежде привилегированных слоев)
в советском обществе. Эта практика советской классовой и социальной политики
сформировала особую категорию намеренно маргинализируемых (принудительно,
по факту своего происхождения или прежнего социального статуса, лишаемых
одного из гражданских прав) граждан. Исследование выполнено с учетом
концептуальных положений о механизмах мобилизации общества (направленного
социоконструирующего действия советской администрации) и социальной
адаптации «лишенцев», сформулированных научным руководителем соискателя,
д.и.н., профессором С.А. Красильниковым. Принадлежность к научной школе,
много способствовавшей системному изучению советского общества,
и результативные изыскания автора исследования позволяют отметить
значительный эвристический потенциал представленного на соискание ученой
степени исследования.

Д.Н. Москаленская определяет актуальность своего исследования
исключительно научными факторами, отмечая при этом, долгосрочные
исторические последствия дискриминационных практик советской власти, в том
числе для современного российского социума (с. 4). Автор показывает
исключительную историографическую компетентность, глубокое понимание логики
и обстоятельств развития историографического процесса в отношении изучаемой
проблемы. Историография характеризуется на проблемном уровне, отмечаются
достигнутые результаты и перспективные направления изучения (с. 5-19).

Изложенная автором система цели и задач исследования (с. 20) вполне
соответствует изучаемому явлению и находит прямое отражение в структуре
диссертации. Нестандартно, с глубокой источниковедческой культурой
характеризует автор источниковую базу исследования, отдельного внимания
заслуживает подробная видовая характеристика основной для исследования -
делопроизводственной документации. Ее подробный разбор (с. 22-28) обращает
внимание исследователей на информационный потенциал этого ключевого для
изучения советской действительности источника.

Необычно глубоко для кандидатского исследования автор представляет
методологию работы, характеризуя сложившиеся в теории истории подходы
к изучению социума, проблемы маргинализации и адаптивных практик (с. 30-34).
Эти концептуальные разработки служат логичным основанием для теоретических
построений автора.

Неформально подходит автор и к формулированию положений, выносимых
на защиту и составляющих основной познавательный потенциал ее работы.
Таковых положений восемь, отдельные из которых логично вытекают из работы
автора и ее предшественников, находят очевидное подтверждение в материалах
исследования. Отдельные же положения (п. 3, 5, 7) носят принципиально новый
характер, показывая глубину и социальную значимость, конкретные проявления
дискриминационной политики на положении многочисленных представителей
православного социума. Историография проблемы показывает, что среди
положений, выносимых на защиту, нет спорных или необоснованных автором.

Автор демонстрирует достаточный опыт апробации результатов
исследования, в том числе и значительный объем опубликованных материалов
исследования.

Основное содержание диссертации составляют три главы, в которых
последовательно рассматривается дискриминационный статус и последствия его
присвоения (глава 1), динамика состава и характеристики «лишенцев» Западной
Сибири изучаемого периода (глава 2) и борьба за правовой статус
и восстановление в правах (глава 3). Материал изложен последовательно, логично,
что повышает коммуникативность текста исследования.

В первой главе автор рассматривает законодательное оформление статуса
«лишенца» и правоприменение практики лишения избирательных прав в Западной
Сибири. Сравнение нормы закона и региональной практики - весьма
продуктивный прием исследования советской действительности, являвшей
многочисленные примеры управленческих перверсий «на полях» принимаемых
властным центром норм. Автор проводит ценную историческую аналогию
советского «лишенчества» с цензовыми ограничениями в Российской империи
(такие сравнения значимо объективируют рассмотрение проблемы) (с. 42-43).
Автор утверждает: «Создавая феномен «лишенчества», большевики сознательно
исключали наиболее активные, но им неподконтрольные слои населения из жизни
общества» (с. 46). Значимость этой меры классовой политики подтверждается
последствиями обретения этого статуса (с. 47), одним из которых является
реальное ограничение и трудовых прав, признанное советским руководством как
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избыточное (с. 55). Автору удается показать эволюцию «лишенчества» в связи
с ключевыми социально-политическими процессами в стране (с. 55-58).
Убедителен и вывод Д.Н. Москаленской: «наличие «лишенцев» служило
компенсаторным механизмом для осознания низами своего более
«привилегированного статуса» в сравнении с «бывшими» в 1920-е - 1930-е гг.
С помощью «лишенчества» создавалось искусственное разделение общества.
«Лишенцы» входили в формировавшийся стереотип «врага народа», важного для
консолидации конфронтационного типа «свой - чужой», и составляли один
из базовых элементов этой идеологемы» (с. 59).

В п. 1.2 автор намеревалась рассмотреть «последствия лишения
избирательных прав духовенства», при этом в центре внимания реально оказался
весь спектр проблем положения духовенства, отношения к нему местных
исполкомов, налоговые притеснения, при этом связь между статусом «лишенца»
и притеснениями явным образом не установлена, нет убедительного ответа
на вопрос: были ли притеснения (факт которых с очевидностью признавали
и руководители государства - с. 64-65) обусловлены именно поражением в правах,
а не принадлежностью к духовному званию. Вместе с тем, исторический экскурс и
фиксация на региональном материале исторических кейсов взаимоотношений
духовенства с местным сельским обществом важно для понимания положения
духовенства в постреволюционном провинциальном социуме.

Принципиально важным является завершающий раздел первой главы - он
посвящен проблеме распространения дискриминационного статуса на членов
семей «лишенцев». Аналитическую основу составила электронная база данных
членов семей «лишенцев», включившая информацию о 118 персоналиях (с. 76).
Автору удалось показать, что члены семей священников (жены) были автономны
до той поры, пока могли трудиться (преимущественно в школах): уход с работы
и переход на попечение мужа-священника влек за собой распространение
на супруг статуса «лишенца» (с. 77). Автор рассматривает различные тактики
поведения супруг священников под репрессивным воздействием:
от последовательной защиты прав мужей через ходатайства и обращения
в полномочные органы до разделения и отмежевания, сопровождавшихся
оформлением развода, иные их которых были фиктивными (с. 78-81).

Еще одним очевидным следствием поражения в правах детей «лишенцев»
были практикуемые ограничения в праве получения образования. Молодые люди -
дети «лишенцев» могли не приниматься в Красную Армию, что влекло
невозможность трудоустройства и обретения социально-приемлемой позиции.
А дочери священников не обретали избирательных прав даже в случае замужества
(с. 86). В изучении жизненных адаптивных практик автор исследования явно
выделяет две: «В поведении членов семей священнослужителей-«лишенцев»
выделяются две основных линии: доказательство собственной финансовой
самостоятельности и полный отказ, разрыв отношений с главой семьи» (с. 89).
Значимы результаты рассмотрения результатов борьбы за восстановление в правах
членов семей «лишенцев»: «восстановиться в избирательных правах удалось
64,4 % (76 человек), из них почти половина (35 человек) восстановлены в 1930 г.,
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что напрямую связано с деятельностью комиссий по пересмотру списков
«лишенцев». При этом детей восстанавливали значительно чаще (75 %), чем
супругов (42,1 %)» (с. 90). Переход статуса «лишенца» на членов семей, по
мнению автора исследования и распространенному в историографии суждению,
создавал условия для разделений и размежевания на уровне семей. Была ли
подобная цель у властей, или этот феномен стал непрогнозируемым последствием
политики «лишенчества» - остается неясно, но триединое влияние феномена
«лишенчества» (социальное переструктурирование, влияние на семью и церковь)
показано автором вполне убедительно (с. 92).

Во второй главе автор рассматривает демографические и социокультурные
характеристики «лишенцев», опираясь на работы и статистические данные своих
предшественников, а также на собственные подсчеты (с. 227). Автор дает
обстоятельное понимание сравнительного роста числа «служителей религиозного
культа» (с. 95), тенденции «старения» социальной группы священства (что
объяснялось отсутствием воспроизводства священнических кадров). Приводится
статусная стратификация клириков и церковнослужителей (с. 101), на основе
которой пересматривается ряд частных заключений историков (с. 102). В целом
социальный портрет священно- и церковнослужителей изучаемого макрорегиона,
включающий ряд социо-демографических характеристик дает важные сведения
позволяющие объективировать научные представления о священстве советской
эпохи.

Важной аналитической разработкой автора является раздел посвященный
«возможностям социальной адаптации» (п. 2-2). Классифицировав комплекс
барьеров в адаптации священства, автор анализирует динамику оставления службы
и характер занятости оставивших священство (с. 118-127). При этом различные
категории причта автором не смешиваются - последовательно
и квалифицированно рассматривается положение церковнослужителей.
Обоснованность суждений и выводов и в этой части работы подтверждается
подробным рассмотрением исторических кейсов положения отдельных
представителей изучаемой социальной группы (с. 131-132). Рассмотренные
материалы служат основанием для заключений автора об адаптационных
возможностях отдельных групп священства и церковнослужителей (с. 139-140).
Оставление священства в начале 1930-х гг., по заключению автора,
не обеспечивало возможности социальной адаптации.

В третьей главе соискательница рассматривает «борьбу за правовой статус»,
начиная рассмотрение с обоснованной попытки выделить тактики защиты прав
представителей православного социума. По расчетам автора, о восстановлении
в правах ходатайствовали свыше 40 % рассмотренной выборки священно-
и церковнослужителей, важна статистика и самоназвание их обращений (С. 142),
а также анализ их структурных особенностей формуляра (с. 143-144). Интерес
представляют и приобщенные документальные материалы, в том числе документы
о характере доходов, справки приходских советов (с. 146). Обращения
о восстановлении в правах изобилуют различными формами мимикрии
и адаптивных практик, от заявлений в лояльности власти до указаний на разрыв
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с церковью - анализ «репертуара» заявлений - прочно вошедшее
в исследовательскую практику последних лет явление, его распространение
на материалы «лишенцев» свидетельствует о развитии рефлексии отечественных
историков об арсенале исследовательских средств и совершенствовании
познавательных подходов.

Органичным, в контексте размышлений автора о методе, выглядит
дискурсивный анализ, примененный в п. 3.2 работы. Однако, автор не определяет
собственно доминирующий дискурс, в свете которого планируется атрибутировать
и анализировать апелляции «лишенцев» (вероятно, по умолчанию - это
политический дискурс с маркирующими его речевыми практиками - с. 163-165).
Подробный анализ объема, стилистики обращений составляет один из наиболее
ценных материалов исследования и является яркой содержательной
характеристикой общества под воздействием репрессивных
и социодеформирующих влияний сталинской политики.

Заключительный параграф исследования характеризует работу комиссии по
восстановлению в правах «лишенцев» и позволяет оценить как возможности
отстоять свои гражданские права, так и эффективность обращений «во власть».
Сравнительные показатели обращений и динамики восстановления в правах
демонстрируют возможности «бывших» отстоять свои права (с. 177-178). 1930 г.
стал пиковым (по обращениям и их удовлетворению) и переходным: в 1930-е
отстоять свои права становится все сложнее и удовлетворение обращений сходит
постепенно на нет. Результаты исследования показывают, что горожанам было
легче отстоять свои права, также сравнительно чаще удовлетворялись обращения
монашествующих (с. 181-182). Важны как абсолютные показатели, так и оценка
эффективности разного рода обращений (с. 186-187). Эти данные показывают, что
удовлетворялись жалобы не выражавших лояльность, а делом показавших свою
«встроенность» в советскую производственную и социальную сферу.

В заключении автор суммирует промежуточные выводы, рассматривая
лишение избирательных прав как институт маргинализации, выполнивший свою
миссию по реструктуризации советского общества на рассматриваемом
историческом этапе. Автора интересует реакция изолируемых на меру социального
принуждения и в этом разрезе Д.Н. Москаленко выделяет три тактики поведения
«лишенцев» от отрицания законности лишения права до конформистских
заявлений различного толка и политической заостренности (с. 194-195).
Генеральный вывод заключается в целевой заданности рассматриваемого типа
дискриминационной политики советов, а также в оценке особого статуса
священно- и церковнослужителей в группе «лишенцев»: «отличие от других
категорий «лишенцев», православные священно- и церковнослужители являлись
консолидированной общностью» (с. 198).

Диссертация снабжена обстоятельной библиографией и четырьмя
приложениями, характеризующими специфику работы с базой данных «лишенцев»
Западной Сибири (с. 218-227).

Представленное исследование представляется законченным самоценным
и обстоятельным исследованием избранной проблематики, носящим существенно
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новый характер и позволяющим пересмотреть как ряд стереотипов, так
и распространенных в историографии суждений о статусе «лишенцев».
Высказанные в отзыве частные замечания не снижают значения работы.

Основные положения исследования Д.Н. Москаленской опубликованы
в 18 публикациях автора (опубликованных в течение шести лет), три из которых
опубликованы в изданиях из перечня ВАК при Минобрнауки Российской
Федерации, включая одну публикацию, индексируемую в базе данных Web of
Science. Публикации соответствуют теме диссертационного положения и
отражают основные положения выносимые автором на защиту и выводы
исследования.

Диссертация и автореферат Дарьи Николаевны Москаленской на тему
«Православные священно- и церковнослужители-«лишенцы» Западной Сибири
в середине 1920-х - середине 1930-х гг.: статус, облик, поведение» полностью
соответствуют требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней»
(постановление Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842), предъявляемым
к кандидатским диссертациям, а соискатель, Дарья Николаевна Москаленская,
заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук
по специальности - 07.00.02 - Отечественная история.

Отзыв подготовлен доцентом кафедры истории России ФГБОУ ВО
«Смоленский государственный университет», кандидатом исторических наук
М.В. Кайл ем, рассмотрен и утвержден на заседании кафедры истории России
(протокол № 4 от 09 ноября 2017 г.).

Доцент кафедры истории России СмолГУ,
кандидат исторических наук
(07.00.02 - Отечественная история) , Каиль Максим Владимирович/J
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Заведующий кафедрой истории России СмолГУ,
доктор исторических наук
(07.00.09 - Историография, источниковедение
и методы исторического исследования),
профессор

Кодин Евгений Владимирович

Сведения о ведущей организации:
федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования «Смоленский государственный университет»
214000, г. Смоленск, ул. Пржевальского, д. 4;
Тел.: (4812)700-201; факс: (4812)38 31 57;
e-mail: rectorat@smolgu.ru; сайт: http://www.smolgu.ru/
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